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Anotace:

Tato diplomová práce přímo navazuje na bakalářskou práci „Projekt – Ocelová
konstrukce s jeřábovou dráhou s nosností 5 t, variantní porovnání s optimalizací konstrukce“,
z níž jsou převzaty zadání geometrie haly, statické schéma a vstupní hodnoty zatížení. Cílem
diplomové práce je návrh a posouzení prvků ocelové konstrukce haly podle polo pravdě-
podobnostního přístupu norem ČSN EN a následné porovnání s plně pravděpodobnostním
pojetím SBRA (Simulation Based Reliability Assessment). Globální analýza prostorového
modelu konstrukce je provedena ve výpočtovém softwaru Dlubal RFEM a jeho přídavný
modul RF-STEEL EC 3 je využit pro dimenzování. Posouzení vybraných ocelových prvků
metodou SBRA je realizováno v programu AntHill. Výkresy stavebně konstrukční a dílenské
dokumentace jsou vyhotoveny v CAD softwaru Nemetschek Allplan 2009.

Klíčová slova: hala, ocelová konstrukce, dimenzování, SBRA

Abstract:

This Master's thesis is directly connected to the Bachelor's thesis "The project - The
construction of a steel hall equipped with a craneway with a lifting capacity of five tons, the
comparison of alternatives with an optimization of the construction" from which the hall
geometry, the static diagram and the load input values were taken. The aim of this thesis was to
design and assess structural components of steel hall according to the semi-probabilistic
methods in Eurocodes and the subsequent comparison with a full probabilistic method SBRA
(Simulation Based Reliability Assessment). Global analysis of the spatial model of the
construction was performed using the software Dlubal RFEM; the additional module
RF-STEEL EC3 is used for dimensioning. The selected steel components assessment by SBRA
method was carried out in the program AntHill. Drawings of building design and workshop
documentation were made in the CAD software Nemetschek Allplan 2009.
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 Úvod
Tato diplomová práce navazuje na bakalářskou práci „Projekt – Ocelová konstrukce

s jeřábovou dráhou s nosností 5 t, variantní porovnání s optimalizací konstrukce“, která byla
autorkou napsána a úspěšně obhájena v akademickém roce 2013/2014. Zmíněná práce byla
zaměřena na návrh jednolodní skladové haly s jeřábovou dráhou se 4 poli v modulu 6 metrů a
s rozpětím rámu 12 metrů. Úplná specifikace a geometrické charakteristiky haly jsou uvedeny
v bakalářské práci [1]. Cílem bylo navrhnout, posoudit a porovnat konstrukční prvky 5 různých
statických schémat. Pro tato schémata byly v softwaru Dlubal RFEM vytvořeny modely
hlavního rámu v rovině (2D modely). Zjištěné vnitřní silové účinky byly použity pro
dimenzování ocelových prvků ručním výpočtem podle platných norem ČSN EN. Všechna
schémata byla porovnána z hlediska statického, ekonomického, výrobního, technologického a
z hlediska založení. Pro vybranou variantu (statické schéma číslo 1) byla zpracována
projektová dokumentace ke stavebnímu povolení. Jednalo se o kloubově uložený rám bez táhel
s tuhými rámovými rohy ve styku sloupu s příčlí a tuhým spojením ve vrcholu příčle. Navržené
prvky konstrukce byly v diplomové práci použity jako vstup pro modely celé haly.

V diplomové práci je hala modelována a posuzována jako prostorová konstrukce
(3D model). Při modelování je použit výpočtový software Dlubal RFEM 5.02. V první části
práce jsou vytvořeny 2 základní modely – model kompletní konstrukce a model primární
konstrukce. Posouzení všech prvků na mezní stav únosnosti a mezní stav použitelnosti je
provedeno opět podle normy ČSN EN 1993 [2], nyní s využitím přídavného modulu
„RF-STEEL EC 3 – Posouzení ocelových prutů podle Eurokódu 3“. Oba modely jsou řešeny
ve více variantách s ohledem na výpočet podle teorie 1. a 2. řádu a s ohledem na uvážení vlivu
stability při posouzení jednotlivých prvků. Po zhodnocení získaných výsledků je vybrána
finální varianta. Pro ni je zjištěno procentuální využití všech prvků z hlediska výše zmíněných
mezních stavů, jsou dimenzovány hlavní přípoje ocelových prvků v programu „FIN EC –
Ocelové spoje“ a navržena základová patka v programu „FIN GEO 5 – Patky“.

Druhá část práce se zabývá posouzením vybraných ocelových prvků plně
pravděpodobnostní metodou SBRA. Výsledky jsou následně porovnány s přístupem podle
normy ČSN EN 1993. Části konstrukce, u kterých rozhoduje mezní stav únosnosti, jsou
srovnány z hlediska jejich využití. U prvků navrhovaných na splnění mezního stavu
použitelnosti je sledován jejich skutečný maximální průhyb. Finální varianta ocelové
konstrukce je zpracována ve výkresech stavebně konstrukční části, výkresech dílenské
dokumentace a v technické zprávě.
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 A. Návrh a posouzení ocelových konstrukcí podle
ČSN EN 1993

Norma ČSN EN 1993 (Eurokód 3) je určena pro navrhování ocelových konstrukcí
pozemních a inženýrských staveb. Je rozdělena celkem do šesti částí, z nichž byly pro potřeby
této práce využity dvě, a to 1. Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby a 6. Jeřábové
dráhy. Ocelové konstrukce jsou navrženy v souladu s normou ČSN EN 1990 Zásady
navrhování konstrukcí [3] a s normou ČSN EN 1991 Zatížení stavebních konstrukcí [4].

1. Výpočtový model

Model prostorové konstrukce haly je vytvořen ve výpočtovém softwaru Dlubal
RFEM 5.02, který je založen na metodě konečných prvků (MKP). Úloha je uvažována jako
prutová konstrukce. Výpočtový model slouží k analýze konstrukce jako celku, především pak
jako podklad ke globální analýze (výpočtu vnitřních sil), a musí dostatečně vystihovat chování
všech prvků a spojů. Požadavky na modelování MKP jsou uvedeny v ČSN EN 1993-1-5.

Geometrické uspořádání haly odpovídá výkresům konstrukční části v bakalářské práci.
Všechny prvky jsou shodně navrženy z oceli pevnostní třídy S235, které odpovídá mez kluzu
fy = 235 MPa. Profily všech ocelových prvků, které byly v prvním kroku převzaty z výkresové
dokumentace, jsou následující:

– příčel: IPE 360,
– sloup: HEB 240,
– konzola JD: HEB 200,
– hlavní nosník JD: HEA 280,
– vazničky: IPE 180, U 180,
– ztužující prvek mezi příčlemi: TR 140x5,
– štítový sloupek: HEA 120,
– střešní zavětrování: L 50x4,
– podélné a příčné zavětrování: L 90x6,
– zavětrování JD: L 50x4,
– podélný ztužující prvek JD: IPE 180.

Z kapitoly „Analýza konstrukce“ v knize „Navrhování ocelových konstrukcí, příručka
k ČSN EN 1993-1-1 a ČSN EN 1993-1-8“ [5] vyplývá, že vliv chování spojů na rozdělení
vnitřních sil v konstrukci a na celkové deformace konstrukce mohou být zanedbány. Je však
nutné dopředu znát typ přípoje jednotlivých prvků, který již vnitřní silové účinky výrazně
ovlivňuje. Bylo tedy dopředu zvoleno, zda budou výše uvedené prvky spolu napojeny tuhým
nebo kloubovým spojem.
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 1.1. Výpočtový model A – kompletní konstrukce

Výpočtový model A obsahuje všechny ocelové prutové prvky konstrukce tak, jak je
tomu u reálně postavené haly. Jsou zde tedy hlavní rámové vazby obsahující sloupy, příčle a
konzoly, hlavní nosník jeřábové dráhy, vazničky, primární podélné a střešní ztužení konstrukce,
sekundární podélné a příčné zavětrování stěn, sekundární zavětrování střešní konstrukce a
zavětrování jeřábové dráhy. Uspořádání celé konstrukce je patrné z obr. 1, 2 a 3, které
znázorňují pohledy na halu ve směru 3 hlavních os modelu. Celkový pohled na halu je vidět na
obr. 4. Nutno podotknout, že typy profilů neodpovídají výše uvedeným, protože se jedná již
o výsledný výpočtový model ze závěru dimenzování.
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Obrázek 1: Model A RFEM – pohled ve směru osy Y

Obrázek 2: Model A RFEM – pohled ve směru osy X
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Obrázek 3: Model A RFEM – pohled ve směru osy Z

Obrázek 4: Model A RFEM – celkový pohled

Z detailů na obr. 1 je zřejmá vzájemná poloha ocelových prvků. Model byl vytvořen ve

[…]


4
4

4
4

4
4

HEB 240, S235

P17 P17

P12
4xŠr. M20
(ovál. díry)

S2
- H

EB
24

0,
S2

35

S2
- H

EB
24

0,
S2

35

44

8xŠr. M20/8.8
HEA 280, S235

30°
2xØ182xŠr.M16

Jeřábová kolejnice
bloková, stykovaná
součástí subdodávky

S2 - HEB 240,
S235

RO 60x3, S235

P12, S235 P12, S235

IPE 140,
S235

L50x4, S235

HEB 240, S235

2xP15, S235

4

HEA 280, S235

30
°2xØ

18
2xŠ

r.M
16

IPE 140,
S235L50x4, S235

4

P17

Bc. Lucie KORFOVÁBc. Lucie KORFOVÁ

D.1.2.11

Ing. Petr KESL

DETAILY ULOŽENÍ NOSNÍKU JD

P6

P6 P6

P6

PROSINEC 2015

361

240

78015
0

300

300

14
8

663 399 399 663

500

152
30

45

30

40
50

10
0

50
40

28
0

50 70
70

50

780

15
0

300

300

14
8

500

152
30

45

30

Č. VÝKRESU:

DSP

FORMÁT:

DATUM:

MĚŘÍTKO:

STUPEŇ:

VYPRACOVAL:

MÍSTO STAVBY:

Rokycany

PROJEKTOVAL:ZODPOVĚDNÝ PROJEKTANT:

OBJEDNATEL: KRAJ:

BRUSIVO s.r.o. Plzeňský
AKCE:

OBSAH:ČLENĚNÍ PROJEKTU:
D. DOKUMENTACE OBJEKTŮ
D.1. STAVEBNÍ OBJEKTY
D.1.2. STAVEBNĚ KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ
D.1.2.b) VÝKRESOVÁ ČÁST

A4

M 1:15

1:15

ZČU v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

OCELOVÁ SKLADOVÁ HALA
na ppč. 2554/5, k.ú. Rokycany

P12

P12

P12

PL30x3

P8

5°

10
38

0
10

70
10

55
15

0
11

0
11

0
10

0
55

P20
8xM20/8.8

HE
B 2

40
, S

23
5

4
4

15 205 15

10
1°

95°

85°

400

5
5

5
5

5
5

3
3

3
3

3
3

RO 60x3, S235
3
3
3
3

3
3

HEA 140, S235

P8
4xM16/8.8

715

240 20 700

IPE 400, S235

P8 4xM16/8.8
P8

4
4

HEA 140, S235

5°

P20

8xM20/8.8

P12

3
3

5
5

330

305 20 20 305

5
5

P84xM16/8.8
P8

4
4

HEA 140, S235

5°

P20
P12

5
5

330

5
5

3
3

IPE 400, S235 IPE 400, S23515
375

15
400

15
37

5
15

40
0

PROSINEC 2015

DETAILY STYČNÍKŮ
RÁMOVÉ PŘÍČLE D.1.2.12

Bc. Lucie KORFOVÁBc. Lucie KORFOVÁIng. Petr KESL

DETAILY STYČNÍKŮ RÁMOVÉ PŘÍČLE

75
20

0
15

0
10

0
75

Č. VÝKRESU:

DSP

FORMÁT:

DATUM:

MĚŘÍTKO:

STUPEŇ:

VYPRACOVAL:

MÍSTO STAVBY:

Rokycany

PROJEKTOVAL:ZODPOVĚDNÝ PROJEKTANT:

OBJEDNATEL: KRAJ:

BRUSIVO s.r.o. Plzeňský
AKCE:

OBSAH:ČLENĚNÍ PROJEKTU:
D. DOKUMENTACE OBJEKTŮ
D.1. STAVEBNÍ OBJEKTY
D.1.2. STAVEBNĚ KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ
D.1.2.b) VÝKRESOVÁ ČÁST

A4

M 1:15

1:15

ZČU v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

OCELOVÁ SKLADOVÁ HALA
na ppč. 2554/5, k.ú. Rokycany

D.1.2.13

Bc. Lucie KORFOVÁBc. Lucie KORFOVÁIng. Petr KESL

RO 60x
3 - 2

000

4

P6-190x300

P6-190x300

RO 60x3 - 2000

4

P6-190x300
HEA 140 - 6020

4

4

RO 60x3 - 2000

4

RO 60x
3 - 2

000

4

RO 60x
3 - 2

000

4

P6-150x400

4 4

P6-150x400

P6-150x400
4 4

HEA 140 - 6020

45° 45
°

45
° 45°

90°

90°

45°

200
0 2000

2000 200
0

14
15

2000

1415

2830

2830

DETAIL PŘIPOJENÍ ZAVĚTROVÁNÍ

DETAIL PŘIPOJENÍ
ZAVĚTROVÁNÍ

PROSINEC 2015

12
3

14
0

12
3

2660 27

150
70

150
70

80
11

0
6

11
0

80

266027
2660 27

100 190 30 80 2430 80 30 190

100 190 30 80 2430 80 240 80

19
0

73
19

0
73

150
70

150
70

2660 27 26
60

27

150
70

14
0

840 400

A B C D E

1

2

E0A0

POZNÁMKA:

VÝROBNÍ SKUPINA B DLE ČSN 73 2601
MATERIÁL: OCEL S 235
SVAŘOVACÍ MATERIÁL: ELEKTRODA E44.83
SPOJOVACÍ MATERIÁL: ŠROUBY - ON 02 1308, 8.8, POZINK
MATICE - ČSN 02 1601, POZINK
PODLOŽKY - ON 02 1708, POZINK
POVRCHOVÁ ÚPRAVA: ZÁKLADNÍ NÁTĚR 2x 80µm
KRYCÍ NÁTĚR 1x 120µm
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