## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení: **Bc. Lucie Korfová**
Studijní program: **Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Porovnání vybrané ocelové konstrukce 2D, 3D s ČSN EN 1993 a plně pravděpodobnostního pojetí SBRA.**
Zadávací katedra: **Katedra mechaniky**

Předložená diplomová práce je zpracována v souladu se zadáním a platnými právně technickými předpisy a ČSN EN, zabývá se problematikou řešení variant vybrané nosné konstrukce. Diplomová práce se sestává z textové, přílohové a grafické části, značného rozsahu a obsahové náplně u všech příloh. Textová a grafická část všech příloh, které jsou v práci zpracované v souladu s požadavky zadání včetně výrobní dokumentace.

**Textová část:** Textová část diplomové práce obsahuje technickou zprávu. Součástí textové části jsou technické a provozní zprávy jednotlivých konstrukčních prvků v návaznosti na SBRA s jejich vyhodnocením.

**Grafické přílohy práce:** V přílohové části je předkládáno kompletní řešení objektu, výkresová dokumentace jednotlivých konstrukčních celků a dílenská dokumentace. Dále je zde celkové dispoziční uspořádání objektu, výkresová dokumentace představující konstrukční a dispoziční řešení. Současně jsou v přílohové části předkládány podrobné výsledky a statické posouzení vybraných konstrukcí.

### **Dotazy a připomínky:**

1./ Vysvětlíte met. posudků SBRA, možné způsoby výpočtu, posudku a negativní omezení ?

### **Hodnocení diplomové práce:**

Studentka **Bc. Lucie Korfová** splnila veškeré cíle diplomové práce a prokázala tak schopnost aplikovat teoretické poznatky při zpracovávání zadané práce. Na základě složitosti práce a zpracované posudky v SBRA a jejich porovnáním s EC3, hodnotím práci známkou.

**„výborně“ ( 1 )**

V Plzni dne 2.2. 2016

Ing. Petr Kesl